关于申报2018年度第二批“同济大学研究生国际学术论坛”项目通知

各学院（系、所）：

为促进我校的研究生教育国际合作与交流，落实学校“十三五”卓越人才培养规划，全面提高研究生培养质量，提升我校国际化水平和综合实力，经研究，决定启动2018年度第二批“同济大学研究生国际学术论坛项目”工作。现将立项申报工作的有关事宜通知如下：

一、项目宗旨

1、通过项目实施，拓宽研究生的国际学术视野、交流学术思想、启迪研究智慧、提升学生的国际交流能力，为增强研究生的创新能力提供一个高水平的学术平台。

2、研究生国际学术论坛是指我校与国外高校共同主办，主要由研究生参加，以赴国外大学进行学术报告、论文交流和专题研讨为主要形式，就本学科及相关领域发展前沿热点和有关重大学术问题，进行深入、广泛、自由的研究生学术交流。
3、研究生国际学术论坛注重学术性、前沿性、持续性，强调与研究生培养环节相结合。由我校相关学科与国际一流大学（全球排名前150名）、一流学科（QS排名全球前50名）、我校校际合作高校（协议在有效期内）的研究生共同组织、举办，并汇编论坛学术论文（报告）集。

二、资助范围

1、本次申报建设立项的范围是我校所有授予硕士、博士学位的学科，各学院申报时请按照一级学科推荐申报，鼓励两个以上一级学科共同申报交叉学科领域论坛。

2、在国内（含港澳台地区）召开的研究生学术论坛以及研究生参加国际学术会议不列入本项目的申报资助范围。

3、通过本项目资助参加研究生学术论坛的团队成员需为我校在读全日制脱产非定向研究生，须在论坛上作口头报告。

三、申报办法

1、申报立项“研究生国际学术论坛”项目由学科、专业所在的学院上报，同一学院有两个或两个以上一级学科申报的，请按学科提交申请。

2、申报单位应提交以下申请材料：

      （1）《同济大学国际研究生学术论坛项目立项申请书》（一式两份）；

      （2）国外合作高校、相关学科关于合作举办“研究生国际学术论坛”的意向性协议或说明（请附在立项申请书后）；

      （3）《同济大学国际研究生学术论坛项目汇总表》（一式一份，请各学院汇总本单位所有学科的项目情况）。

请各单位于2018年5月4日将书面申报材料汇总后统一报研究生院培养处506室。电子版申报材料发至pyc@ tongji.edu.cn，邮件主题：XX学院XXX（一级学科名称）研究生国际学术论坛。

四、论坛组织与管理

1、研究生院一次性定额资助每个论坛立项项目建设经费，资助经费主要用于相关国际交流费用以及必要的资料印刷费。

2、研究生院将组织专家评审，择优产生立项建设的项目。经研究生院正式批准后公布名单，并对立项建设的学科、专业给予8-12万元定额资助。不足部分由学院经费或导师科研经费承担。

3.每个获得经费资助的项目需提前向所在学院发出征文及会议通知，并将征文通知、论坛介绍等相关信息在校园网、研究生院及学院网站上予以公开发布，并根据学生提交的申请公开选拔、确定参与论坛的学生，(学生选拔时需注意不能以参加论坛为由而影响正常的课程学习、考试)，学生名单确定后在学院网站予以公示。

4、每个项目经费资助赴国外参加学术论坛的我校研究生不少于10人。凡在本项目资助下取得的成果，如论文集等，均须标注“同济大学研究生国际合作培养项目资助”及项目编号。

5、各学院、学科、导师应提供配套经费及人力、物力上的必要支持，以保障论坛项目的实施与开展。

5、项目建设周期为2018年5月至2018年11月。

6、项目负责人对资助经费使用的合理性、合法性和有效性负责，财务处、研究生院负责项目经费的支出审核。

7、项目实施过程中，由研究生院进行检查和验收。

联系人：研究生院培养处袁媛        电话：65981601

附件：1、《同济大学研究生学术论坛（境外）项目立项申请书》

2、《同济大学研究生学术论坛（境外）项目汇总表》

（以上材料请至研究生院网站http://gs.tongji.edu.cn-->国际交流下载）

同济大学研究生院

                                                     2018年4月12日

1